² *Editi, necesse est ut nobis concedat. Vss. vero, necesse est vobis concedat.*

³ *Sic meliores MSS. Editi vero, homini.*

pore quo vos audiacham, quæ causa esset quod Pascha Domini plerumque nulla, interdum a paucis tepidis-sima celebritate frequentaretur, nullis vigiliis, nullo prolixiore jejuniu indicto Auditoribus, nullo denique festiiore apparatu; cum vestrum hema (*a*), id est, diem quo Manichæus occisus est, quinque gradibus instructo tribunal et pretiosis linteis adornaø, ac in promptu posito et objecto adorantibus, magnis honoribus prosequamini: hoc ergo cum quererem, respondebatur ejus diem passionis celebrandum esse qui vere passus esset; Christum autem qui natus non esset, neque veram, sed simulatam carnem humanis oculis ostendisset, non pertulisse, sed finxit passionem. Quis non ingemiscat, homines qui se christianos dici volunt, timere ne polluantur veritas de virginis utero, et de mendacio non timerè? Sed ut ad rem redeam, quis non suspicetur, cum diligenter attenderit, ideo negari a Manichæo Christum natum esse de femina, et humanum corpus habuisse, ne passio ejus, quod totius jam orbis festissimum tempus est, ab eis qui sibi credidissent celebraretur, et non tanta devotione diem mortis sue desiderata solemnitas honoraret? Hoc enim nobis erat in illa bennatis celebritate gratissimum, quod per Pascha frequentabatur¹: quoniam vehementius desiderabamus illum diem festum, subtracto alio qui solebat esse dulcissimus.

CAPUT IX. — 10. Spiritus sanctus quando missus. Fortasse dicas mihi: Quando ergo venit a Domino missus Paracletus? Hic ego si non haberem aliud quod crederem, facilius eum adhuc venturum expectarem, quam per Manichæum venisse concederem. Nunc vero cum in Actibus Apostolorum manifestissime sancti Spiritus predictetur adventus, quæ me necessitas cogit hereticis tam periculose et tam facile credere? In libro enim memorato sic scriptum est: *Primum quidem sermonem fecimus² de omnibus, o Theophile, quæ caput Jesus facere et docere in die qua Apostolos elegit per Spiritum sanctum, et præcepit prædicare Evangelium. Quibus præbuit se vivum post passionem in multis argumentis dierum, visus est eis per dies quadragesima, et docens de regno Dei, et quomodo conversatus sit cum illis, et præceperit eis³ ne discederent ab Jerosolymis, sed sustinerent pollicitationem Patris, quam audistis, inquit, ex ore meo. Quoniam Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem Spiritu sancto incipiatis baptizari: quem et accepturi estis non post multos dies istos usque ad Pentecosten. Illi quidem cum renissent, interrogabant eum, dicentes: Domine, si hoc in tempore repræsentaberis, et quando regnum Israel⁴. Ille autem dicit: Nemo potest cognoscere tempus, quod Pater posuit in sua potestate; sed accipietis virtutem Spiritus sancti supervenientem in vos, et eritis mihi testes apud Jerusalem, et in tota Iudea et Samaria, et usque in totum terram* (*Act. 1, 8*).

¹ In MSS., quod pro Pascha frequentabatur.

² Ajud Er. Lugd. Ven. Lov., feci. M.

³ Ajud Lugd. Ven. Lov., conversatus est cum illis, et præcepit eis. M.

⁴ Ajud Fr. Lugd., repræsentabis regnum Israel? Ven., M. Læna, id est. gradus.

Ecce habes ubi commemoravit discipulos pollicitationis paternæ, quam ex ore ejus audierant de Spirita sancto venturo. Nunc videamus quando sit missus: Paulo post enim sequitur, et dicit: *In illo tempore quo suppletus est dies Pentecostes, fuerunt omnes eadem in animatione simul in unum: et factus est subito de cœlo sonus, quasi ferretur flatus vehemens, et implevit totum illum locum in quo erant sedentes; et visæ sunt illis linguae divisæ quasi ignis, qui et insedit super unum quenque illorum. Et inpleti sunt omnes Spiritu sancto, et cœperunt loqui linguis, quomodo Spiritus dabit eis pronuntiare. Jerosolymis autem fuerunt habitantes Judæi homines ex omni natione que est sub cœlo. Et cum facta esset vox, collecta est turba, et confusa est; quoniam audiebat unusquisque suo sermone et suis linguis loquentes eos. Stupebant autem et mirabantur, ad invicem dicentes: Nonne omnes qui loquuntur, natione sunt Galilæi? Et quomodo agnoscimus in illis sermonem in quo nati sunt? Parthi, Medi, Elamitæ, et qui inhabitant Mesopotamiam, Armeniam et Cappadociam, Pontum, Asiam, Phrygiam et Pamphyliam, Egyptum et regiones Africæ¹, quæ est ad Cyrenen: et qui advenerant Romani, et Judæi, et incolæ², et Cretes, et Arabes, audiebant loquentes illos suis linguis magnalia Dei. Stupebant autem, et hæsitabant ob id quod factum est, dicentes: Quidnam hoc vult esse? Alii autem irridebant, dicentes: Hi musto omnes onerati sunt (*Act. 11, 4-13*). Ecce ubi venit Spiritus sanctus: quid vultis amplius? Si Scripturis credendum est, cur non his potius credam, quæ robustissima auctoritate firmata sunt; quæ cum ipso Evangelio, ubi promissum Spiritum sanctum pariter credimus, innotescere populis et commendari posteris prædicari que meruerunt? Ilos ergo Actus Apostolorum Evangelio pari auctoritate conjunctos cum lego, invenio non solum esse promissum illis veris Apostolis sacram Spiritum, sed etiam tam manifeste missum, ut nullus de hac re locus relinqueretur erroribus.*

CAPUT X. — 11. Spiritus sanctus bis datus. Clarificationis enim Domini nostri apud homines, resurrectio est a mortuis, et in cœlum ascensio. Scriptum est autem in Evangelio καὶ ἤρην: *Spiritus autem nondum erat datus, quia Jesus nondum erat clarificatus* (*Joan. vii, 39*). Si ergo propterea nondum erat datus, quia Jesus nondum erat clarificatus, clarificatio Jesu necessario statim datus est. Et propter ipsam geminam clarificationem, secundum hominem et secundum Deum, bis etiam datus est Spiritus sanctus: semel, postquam resurrexit a mortuis, cum insufflavit in faciem discipulorum, dicens, *Accipite Spiritum Sanctum* (*Id. xx, 22*). Et iterum, postquam ascendit in cœlum, decem diebus transactis: qui numerus perfectionem significat; cum septenario numero, quo condita universa consistunt, additur Trinitas conditoris. De quibus rebus inter spirituales viros pie cauteque multa tractantur. Sed ego a proposito nomi-

præsentabis regnum Israel?

M.

¹ Sic MSS. Editi autem, et regiones Africæ.

² MSS., et Judæi incolæ; omisso et.

recedam : suscepi enim prius vobiscum sic agere, ut non ego vos doceam, quod superbum fortasse arbitramini; sed tanquam ipse a vobis discere studeam, quod novem annis non potui. Quapropter habeo quibus Litteris credam de adventu Spiritus sancti, quibus me credere si prohibetis, ne temere credam quod nescio; sic enim soletis monere; multo minus vestris litteris credam. Quare, aut omnes libros ¹ auferite de medio, et disputando pandite veritatem, de qua dubitare non possim: aut tales proferte libros, quibus non mihi cum arrogantia imponatur quod credam, sed exhibeatur sine fraude quod dicam. Fortasse, inquis, et haec epistola talis est. Nolo ergo in ejus lumine ulterius immorari: interiora videamus.

CAPUT XI. — 12. Veritatem pollicetur Manichaeus, non exhibet.— Haec sunt, inquit, salubria verba, ex pennis ac vivo fonte; quæ qui audierit, et eisdem primum crediderit, deinde quæ insinuant custodierit, nunquam erit morti obnoxius, verum æterna et gloriosa vita fruetur. Nam profecto beatus est judicandus, qui hac divina instructus cognitione fuerit, per quam liberatus in sempiterna vita permanebit. Et haec, ut videtis, pollicitatio est, nondum exhibitio veritatis: et vos quoque animadvertere facilissime potestis, isto velamine quoslibet errores fucari posse, ut imperitorum animis per ornatam januam latenter irrepant. Si enim diceret: Haec sunt pestifera verba, ex veneno fonte; quæ qui audierit, et eisdem primum crediderit, deinde quæ insinuant custodierit; nunquam erit vite restituendus, verum pœnali et ærumnosa morte afflicetur (nam profecto miser est judicandus, qui hac inferna implicatus imperitia fuerit, per quam demersus in sempiternis cruciatibus permanebit); si ergo hoc diceret, verum diceret: sed libro huic non solum nullum conciliaret lectorem; sed omnes in quorum manus incidisset, in maxima odia concitaret. Quamo? rem ad consequentia transeamus, nec nos ista decipient que possunt esse bonis et malis, doctis et indoctis verba communia. Quid ergo sequitur?

13. Pax, inquit, Dei invisibilis, et veritatis notitia sit cum fratribus sanctis et charissimis, qui mandatis cœlestibus credunt pariter atque deserviunt. Ita sit, ut dicit. Nam et ista benigna et acceptissima optatio est. Tantum menimerimus haec et a bonis doctoribus et a deceptoribus dici posse. Itaque si nulla nisi talia diceret, omnibus legendum et amplectendum esse concederem. Nec illa quæ adhuc sequuntur, improbaverim: adjungit enim, Sed et dextera luminis tenuatur et eripiat vos ab omni incursione maligna², et a laqueis mundi. Et omnino quidquid in hujus epistole principio scriptum est, donec veniatur ad causam, nolo reprehendere, ne in rebus minoribus multum operæ consumatur. Jam ergo evidentissimam pollicitationem hominis videamus.

CAPUT XII. — 14. Deliramenta Manichæi. Præ-

¹ Editi, aut vestros libros omnes. Abest, vestros, a MSS.

² Corbeiensis codex, ab omni incursione maligna.

lium ante mundi constitutionem commissum. — De eo igitur, inquit, frater dilectissime Patici¹, de quo mihi significasti, dicens, Nosse te cupere cuiusmodi sic nativitas Adæ et Evæ, utrum verbo sint iudicii prolationi, an primogeniti ex corpore: respondebitur tibi ut congruit. Numque de his a plerisque, in variis scripturis relationibusque² dissimili modo insertum atque commemorationum est. Quapropter veritas istius rei ut sese habet ab universis fere gentibus ignoratur, et ab omnibus qui etiam de hoc diu multumque disputatione. Si enim illis super Adæ et Evæ generatione provenisset manifeste cognoscere, nunquam corruptioni et morti subjacerent. Manifestam ergo cognitionem hujus rei nobis pollicetur, ne corruptioni ac morti subjiciamur. Et si adhuc parum est, vide quid sequatur: Necessario ergo, inquit, plura sunt ante commemoranda, ut ad istud mysterium sine ulla possit ambiguitate perveniri. Hoc est quod dicebani, sic mihi demonstrari debere veritatem, ut ad eamdem sine ulla ambiguitate perveniam. Quod si ipse non pollicetur, me tamen hoc exigere et flagitare oportebat, ut tanta mercede cognitionis evidentissimæ atque certissimæ ex catholicismo christiano quibuslibet contradicentibus manichæum me fieri non puderet. Jam igitur audiamus quid afferat.

15. Unde si tibi videtur, inquit, auscultata prius quæ fuerint ante constitutionem mundi, et quo pacto prælium sit agitatum, ut possis luminis sejungere naturam ac tenebrarum. Jam incredibilia et falsa omnino proposuit. Quis enim credit ante constitutionem mundi ullum prælium fuisse commissum? Et tamen si est credibile, modo nos non credere, sed cognoscere venimus. Nam qui dicit Persas et Scythas ante multis annos secum bellasse, rem dicit credibilem; eam tamen quam vel auditam vel lectam possumus credere, non expertam comprehensamque cognoscere. Cum ergo istum repudiarem, si tale aliquid diceret; non enim ea promisit, quæ cogere credere, sed quæ possem sine ulla ambiguitate cognoscere: quomodo eum non repudiabo, quando non modo incerta dicit, sed etiam incredibilia? Sed quid? si aliquibus rationibus ea perspicua et cognita faciet? Audiamus ergo, si possumus, cum tota patientia et lenitate quod sequitur.

CAPUT XIII. — 16. Duæ substantiae contraria. Regnum lunonis. Incerta pro certis tradi a Manichæo. — Haec quippe, inquit, in exordio fuerunt, duæ substantiae a secesso divisæ. Et luminis quidem imperium tenebat Deus Pater, in sua sancta stirpe perpetuus, in virtute magnificus, natura ipsa verus, æternitate propria semper exultans, continuens³ apud se sapientiam et sensus vitales: per quos etiam duodecim membra lunonis sui comprehendit, regni videlicet proprii divitias affluentibus. In unoquoque autem membroru ejus su*i*

¹ Editi, dilectissime audisti. Vetus codex Corbeiensis ante mille annos scriptus, loco, ardisti, habet, Patici: forte non men illius cui Epistolam dedit Manichæus.

² Am. et plures MSS., revelationibusq. c.

³ Sic MSS. Editil vero, æternitate propria exultans, s. m. per continuens, etc.

⁴ Nonnulli MSS., per quam.

recondita milia innumerabilium et immensorum thesaurorum. Ipse vero Pater in sua laude præcipus, magnitudine incomprehensibilis, copulata habet sibi beatu et gloria secula, neque numero, neque prolixitate estimanda, cum quibus idei sanctus atque illustris Pater et genitor degit, nullo in regnis ejus insignibus aut indigente aut infirmo constituto. Ita autem fundata sunt ejusdem splendidissima regna supra lucidam et beatam terram, ut a nullo unquam aut moveri aut contuti possint.

17. Hæc mihi unde probaturus est, aut hæc ipse unde cognovit? Noli me terrere Paracleti nomine. Primo, quia non credere incognita, sed certa cognoscere accessi, a vobis ipsis factus timidior. Vos enim nostis, temere creditibus quam vehementer insultare soleatis: præsertim cum ipse, qui jam coepit incerta narrare, plenam ac firmam scientiam paulo ante promiserit.

CAPUT XIV. — *Pollicebatur rerum certarum cognitionem, et imperat incertarum fidem. Deinde, quoniam si mihi fides imperanda est, magis me teneret illa Scriptura, ubi lego, venisse Spiritum sanctum, et Apostolos inspirasse (Act. II, 1-4), quibus eum Dominus se missurum esse promiscrat (Joan. xiv, 16, 26). Quapropter, aut ea quæ dicit, proba mihi vera esso, ut ostendas que non possum credere; aut eum qui dicit, proba mihi Spiritum sanctum esse, ut credam quæ non potes ostendere. Ego namque catholicam fidem prospicor, et per illam me ad certam scientiam pervenientrum esse præsumo: tu vero, qui fidem meam labefactare conaris, certam scientiam trade, si potes; ut id quod credidi, temere me credidisse convicias. Duo sunt quæ mihi profers: unum cum dicas Spiritum sanctum esse qui loquitur; et alterum, eum dicens manifesta esse quæ loquitur: Utrumque abs te sine ulla dubitatione cognoscere debui: sed non sum avarus; unum horum doce. Ostende hunc esse Spiritum sanctum, et credam vera esse quæ dicit, etiam si nesciam: aut ostende vera esse quæ dicit, et credam Spiritum sanctum esse, etiam si nesciam. Numquid æquius aut benevolentius tecum agi potest? Sed tu nec hoc nec illud vales ostendere. Nihil aliud elegisti, nisi laudare quod credis, et irridere quod credo. Cum igitur etiam ego vicissim laudavero quod credo, et quod credis irriscer; quid putas nobis esse judicandum, quidve faciendum, nisi ut eos relinquamus, qui nos invitant certa cognoscere, et postea imperant ut incerta credamus; et eos sequamur, qui nos invitant prius credere, quod nondum valimus intueri, ut ipsa fide valentiores facti, quod credimus intelligere mereamur, non jam hominibus, sed ipso Deo intrinsecus mentem nostram illuminante atque firmante?*

18. Et quoniam quæsivi unde mihi probet, nunc quero unde ipse cognoverit. Si dicit sibi esse revealatum a Spiritu sancto, suamque mentem divinitus illustratam, ut ea quæ dicit, certa et manifesta cognosceret; ipse significat quid intersit inter cognoscere et credere. Ipse enim cognoscit, cui apertissime ista monstrantur: eis autem quibus hæc narrat, non

cognitionem insinuat, sed credulitatem suadet. Cui quisquis timere consenserit, Manichæus efficiatur; non certa cognoscendo, sed incerta credendo; quales nos imperitos adolescentulos aliquando decepit. Debiuit ergo non nobis polliceri scientiam, neque manifestam cognitionem, neque ad id quod queritur, sine ulla ambiguitate perventionem; sed dicere potius sibi ista esse monstrata, illos autem quibus narrantur credere sibi debere quæ nesciunt. Sed si hoc diceret, quis non ei responderet, Si ergo incognita crediturus sum, cur non ea potius credam, quæ jam consensione doctorum indoctorumque celebrantur, et per omnes populos gravissima auctoritate firmata sunt? Hoc ille ineluctans ne sibi diceretur, ostendit nebulas imperitis; primum pollicens rerum certarum cognitionem, et postea incertarum imperans fidem. Cui tamen si hoc dicatur, ut saltem vel sibi hæc doceat esse monstrata, similiter deficit, et hoc quoque ut credamus jubet. Quis ferat tantam fallaciam tantamque superbiam?

CAPUT XV. — 19. Non solum incerta, sed etiam falsa esse quæ tradit. Deliramentum de terra et gente tenebrarum juxta latus terræ sanctæ ac substantiæ Dei. Consulatur primo, quia naturæ Dei partes et latern tribuit tanquam sua mole per locorum spatha distendatur. Quid, si non solum incerta, sed etiam falsa esse quæ dicit, Deo et Domino nostro mihi opitulante monstravero? Quid infelicius ista superstitione inventari potest, quæ non modo non exhibet scientiam quam promittit atque veritatem, sed ea dicit quæ vehementer sunt scientie veritatisque contraria? Quod in sequentibus manifestius apparebit. Ita enim dicit: *Juxta unam vero partem ac latus illustris illius ac sanctæ terræ erat tenebrarum terra profunda et immensa magnitudine, in qua habitabant' ignea corpora, genera scilicet pestifera. Hic infinitæ tenebræ, ex eadem manantes natura inestimabiles, cum propriis felibus: ultra quas erant aquæ cœnosæ ac turbidas cum suis inhabitatoribus; quarum interiori venti horribiles ac vehementes cum suo principe et genitoribus. Rursum regio ignea et corruptibilis cum suis ducibus et nationibus. Pari more introrum gens caliginis ac fumi plena, in qua morabatur immunitis princeps omnium et dux, habens circa se innumerabiles principes, quorum omnium ipse erat mens atque origo: hæc fuerunt naturæ quinque terræ pestiferae.*

20. Si aerium vel etiam ætherium corpus diceret esse naturam Dei, profecto irridetur ab omnibus, qui sapientie veritatisque naturam per nulla locorum spatha distentam atque diffusam, sine ulla mole magna et magnifica, nec in parte minorem, et in parte maiorem, sed per omnia aequaliter summo Patri, nec aliud habentem hic et aliud alibi, sed ubique integrum, ubique presentem qualicumque acie jam serenioris mentis intueri valent.

CAPUT XVI. — *Animam ipsam, et si mutabilis sit, per spatha locorum non distendi. Nam tota sentit in singulis partibus corporis. Sed quid dicam de veritate atque sapientia, quæ omnes animæ potentias superat;*

¹ Edili, habitant. At MSS., habitib:nt.

cum ipius animæ natura quæ mutabilis invenitur, nullo modo locorum spatha quadam mole sua occupet? Quidquid enim qualibet crassitudine est¹, non potest nisi minui per partes, habendo aliud hic et aliud alibi. Minor est enim digitus quam tota manus; et minor est digitus unus quam duo; et alibi est iste digitus, alibi ille, alibi cætera manus. Quod non solum in molibus corporum articulatis² videmus: sed etiam terra pars ista non est ibi ubi illa, quia suum locum quæque obtinet: et pars humoris minor minore, et major majore loco est; et alia pars est circa fundum, alia circa oras poculi. Similiter aeris partes suos quæque implent locos; nec fieri potest ut aer quo impletur hæc domus, siuūl secum in eadem domo habere possit etiam illum aerem quem vicini habent: lucisque ipsius alia pars infunditur per hanc fenestram, alia per illam; et major per majorem, per minorem autem minor. Nec omnino potest esse aliquod corpus, sive coeleste sive terrestre, sive aërium sive humidum, quod non minus sit in parte quam in toto: neque ullo modo possit in loco hujus partis simul habere aliam partem; sed aliud hic et aliud alibi habens per quælibet spatia locorum distanti et dividua, vel potius, ut ita dicam, seculi mole distendit. Anima vero natura, etiamsi non illa ejus potentia consideretur qua intelligit veritatem, sed illa inferior qua continet corpus et sentit in corpore; nullo modo invenitur locorum spatiis aliqua mole distendi. Nam singulis sui corporis particulis tota præsto est, cum tota sentit in singulis: nec minor pars ejus in digito est, et major in brachio, sicut ipse digitus brachio minor est; sed ubique tanta est, quia ubique tota est. Cum enim tangitur digitus, non per totum corpus sentit, et tamen tota sentit. Totam enim tactus ille non latet; quod non fieret, nisi tota præsto esset. Nec sic tota præsto est, cum tangitur digitus et sentit in digito, ut ceterum deserat corpus, et sese ad unum illum locum in quo sentit agglomaret. Sed cum tota sentit in digito manus, si alius locus tangatur in pede, nec ibi desinit tota sentire: atque ita in singulis distantibus locis tota simul adest, non unum descrens ut in altero tota sit, neque ita utrumque tenens ut aliam partem hic habeat, et alibi aliam; sed sufficiens exhibere se singulis locis simul totam, quoniam tota sentit in singulis, satis ostendit se locorum spatiis non teneri.

CAPUT XVII.—*Memoria capit maximorum locorum imagines.* Quid, si ejus memoriam cogitemus, non rerum intelligibilium, sed harum corporearum quam et bestiæ habere sentiuntur (nam et per loca nota sine errore jumenta pergunt, et cubilia sua³ bestiæ repetunt, et canes dominorum suorum corpora recognoscunt, et dormientes plerumque immurinrant, et in latratum aliquando erumpunt, quod nullo modo possent nisi in eorum memoria visarum rerum vel per corpus utcumque sensarum versarentur imagines);

¹ Ita vss. At editi, crassitudine di teu'it. ² Editi, in mobilibus corporum articulis. castigantur angilio veteris manuscripsi Corbeiensis.

³ Editi, et cubiculi sua. Castigantur ex manuscriptis.

quis digne cogitet, ubi capiantur istæ imagines, ubi gestentur, vel ubi formentur? Si enim non possent esse majores quam nostri corporis quantitas temet, diceret aliquis, intra ipsa sui corporis spatha quibus et illa concluditur, has imagines animam figurare atque servare. Nunc vero cum peregrinari terræ partem occupet corpus, immensarum regionum et coeli ac terræ imagines animus volvit, quibus catervatim discedentibus ac succendentibus non sit angustus: atque hinc se ostendit non diffusum esse per locos, quia maximum locorum imaginibus non quasi capit, sed potius eas capit; non sinu aliquo, sed vi potentiaque ineffabili, qua licet eis et addere quodlibet et detrahere, et in angustum eas contrahere, et per immensa expandere, et ordinare ut velit, et perturbare, et multiplicare, et ad paucitatem singularitatem redigere.

CAPUT XVIII. — *Intelligendi potentia de rerum veritate deque ipsa cogitatione judicat.* Quid jam de illa loquar potentia, qua intelligitur veritas, qua istis ipsis quæ de corporis sensu haustæ figurantur, imaginibus sese pro veritate opponentibus magna vivacitate resistitur? Qua videtur aliam, verbi gratia, veram esse Carthaginem, aliam quam cogitans singul, et pro suo arbitrio tota facilitate commutat: ex eadem venire facilitate innumerabiles mundos, in quibus Epicuri cogitatio innumerabiliter peregrinata est: et, ne multa consecter, ex eadem venire facilitate istam terram lucis per spatia infinita diffusam, et quinque antra gentis tenebrarum cum habitatoribus suis, in quibus Manichæi phantasmata veritatis sibi nomen ausa sunt usurpare. Quid est ergo hæc potentia quæ ista discernit? Profecto quantacumque sit, et his omnibus major est, et sine ulla tali rerum imaginatione cogitatur. Huic inveni spatia, si potes; hanc diffunde per locos, hanc infinita molis tumore distende. Profecto si bene cogitas, non potes. Quidquid enim tibi tale occurrit, judicas ipsa cogitatione secari posse per partes, facisque ibi aliam partem minorem, aliam majorem, quantum placet; illud autem ipsum quo ista judicas, cernis esse supra ista, non loci altitudine, sed potentiae dignitate.